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Pępowo, 16.03.2022 r. 

WRG.6220.8.2021 

Załącznik nr 1 do decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach  

nr WRG.6220.8.2022 z 16.03.2022 r. 

 

 

Charakterystyka przedsięwzięcia 

„Budowa bukaciarni wraz z wyposażeniem technologicznym na dz. nr 

ewidencyjny 29. Inwestycja realizowana będzie w obrębie 0002 Czeluścin, 

gmina Pępowo, powiat gostyński, województwo wielkopolskie.” 

 

Planowane przedsięwzięcie polegało będzie na budowie budynku 

inwentarskiego tj. bukaciarni z wybiegami niezadaszonymi wraz z wyposażeniem 

technologicznym, o wymiarach zewnętrznych całego budynku ok. 24,84 m x ok. 13,76 

m, co daje ok. 341,70 m2. W obrębie budynku znajdowały się będą 4 kojce grupowe z 

łączną powierzchnią hodowlaną 125,68 m2, stół paszowy, pomieszczenie pomocnicze 

tj. magazyn paszy i magazyn siana i słomy. Projekt budynku zakłada po 2 kojce 

grupowe po jednej i 2 po drugiej stronie budynku. Podziałem będzie korytarz paszowy 

wraz z gankiem przejazdowym, biegnący pomiędzy kojcami na całej długości. 

Powierzchnia hodowlana w nowoprojektowanym budynku wydzielona pod planowane 

kojce grupowe wyniesie: około 125,68 m2. 

Budynek wykonany będzie w konstrukcji tradycyjnej, murowany z 

dwuspadowym dachem. Wysokość budynku (w kalenicy) będzie wynosiła  do 7,5 m. 

Inwestor zaplanował tradycyjny, system kojców grupowych utrzymywania bydła 

opasowego na głębokiej ściółce. Do budynku świeże powietrze doprowadzane będzie 

za pomocą otworów – kurtyn powietrznych. W budynku zaprojektowano system 

wentylacji grawitacyjnej – wywietrznik kalenicowy, którym usuwane będzie zużyte 

powietrze. Nie przewiduje się zamontowania dodatkowych wentylatorów 

mechanicznych. Oświetlenie naturalne będzie zapewnione poprzez otwory kurtyn 

bocznych, które jednocześnie spełniać role otworów wlotowych i wylotowych przy 

wentylacji grawitacyjnej. Budynek nie będzie ogrzewany. 

Obecnie w gospodarstwie prowadzi się hodowlę bydła opasowego w systemie 

utrzymywania w kojcach grupowych na głębokiej ściółce, oraz trzody chlewnej na 

płytkiej ściółce w cyklu zamkniętym. Łączna maksymalna możliwa obsada wynosi 

53,99 DJP. W gospodarstwie rolnym Wnioskodawcy, po realizacji przedmiotowego 

przedsięwzięcia obsada zwierząt wzrośnie o ok. 11,9 DJP i wynosiła będzie ok. 65,89 

DJP.   

Po ostatecznym ukształtowaniu się nowoprojektowanego budynku (nr 8) Bydło 

opasowe 50,8 DJP to jest: 38 opasów o wadze do 300 kg 28 opasów o wadze powyżej 

300 kg (do ok. 500 kg) utrzymywane będzie w projektowanym budynku. Cielęta 
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utrzymywane będą w istniejącym budynku inwentarskim nr 5a. Powierzchnia 

hodowlana tego budynku wyniesie około 51,48 m2 co daje możliwość utrzymania 4,95 

DJP, to jest 33 szt. cieląt. Trzoda chlewna pozostanie w dotychczasowy miejscu 

(budynek nr 4). Powierzchnia hodowlana w istniejącym budynku trzody chlewnej 

wynosi 58,07 m2. W budynku tym utrzymywane będzie do 10.14 DJP, to jest: 8 macior, 

24 prosięta, 46 warchlaków, i 26 tuczników. 

 

Projektowany budynek inwentarski bukaciarni zlokalizowany zostanie w 

wschodniej części działki nr 29 obręb Czeluścin. Powierzchnia działki, na której planuje 

się realizację przedmiotowego przedsięwzięcia wynosi 0,86 ha.  Aktualnie teren działki 

przewidywanej pod planowaną inwestycję częściowo jest zagospodarowany – 

znajduje się na niej budynek mieszkalny Inwestora wraz z budynkami inwentarskimi i 

gospodarczymi a także infrastruktura techniczna i obiekty towarzyszące. Zgodnie z 

wypisem z rejestru gruntów teren przewidziany pod planowane przedsięwzięcia  

stanowią Ps III – pastwiska trwałe. Obszar na którym planowane jest przedsięwzięcie 

nie został objęty ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego . 

W wyniku realizacji planowanego przedsięwzięcia zagospodarowaniem istniejącego 

gospodarstwa rolnego, w tym istniejącym i planowanym utwardzeniem objęte zostanie 

ok. 2500 m2, co stanowić będzie około 27 % całkowitej powierzchni działki nr 29. Część 

przedmiotowej działki zostanie w stanie istniejącym, niezagospodarowanym. 

Wyprodukowany obornik magazynowany będzie na istniejącej płycie 

obornikowej o pow. ok. 71 m2. Powstała gnojówka magazynowana będzie tak jak do 

tej pory w zbiorniku bezodpływowym o pojemności ok. 59 m3. Obornik oraz gnojówka 
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wykorzystywana będzie do nawożenia gruntów rolnych w ramach prowadzonego 

gospodarstwa. 

Inwestor zakłada dwa razy w roku bielenie ścian oraz posadzek pod ściółką 

wapnem palonym (hydratyzowanym), po uprzednim wyczyszczeniu brudnych 

powierzchni tj. zeskrobani z powierzchni ścian pozostałości odchodów zwierzęcych 

pasz i innych. Proces ten nie powoduje powstawania ścieków. Dezynfekcja kojców 

odbywała się będzie poprzez oprysk preparatami dezynfekcyjnymi, które odparowują 

oraz ulegają biodegradacji w środowisku wewnętrznym. 

Powstające ścieki socjalno bytowe z budynku mieszkalnego i pomieszczeń 

socjalnych odprowadzane są i będą do szczelnego zbiornika bezodpływowego o 

pojemności około 6 m3 następnie wywożone sukcesywnie przez specjalistyczną firmę 

wozem asenizacyjnym na oczyszczalnię ścieków. 

Wody opadowe z pałaci dachowych odprowadzane będą bezpośrednio do 

gruntu. Wody opadowe i roztopowe z terenu utwardzonego (o trwałej nawierzchni 

szczelnej) spływać będą powierzchniowo do kanalizacji deszczowej. 

Planowane działania inwestycyjne nie spowodują konieczności wycinki drzew i 

krzewów. 

W ramach realizacji planowanego przedsięwzięcia wykonana zostanie również 

niezbędna infrastruktura techniczna w postaci podłączenia projektowanego budynku 

do istniejącej instalacji wodociągowej oraz przyłącza energetycznego.  

Planowane przedsięwzięcie zlokalizowane jest będzie poza obszarami 

wymagającymi specjalnej ochrony ze względu na występowanie gatunków roślin i 

zwierząt lub ich siedlisk lub siedlisk przyrodniczych objętych ochroną, w tym obszary 

Natura 2000 oraz pozostałe formy ochrony przyrody. 
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